UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SKHĐT Bình Phước, ngày       tháng  6  năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc Công bố thủ tục hành chính sửa đổi được tiếp nhận và trả kết quả tại

Trung tâm Phục vụ hành chính công, Ủy ban nhân dân cấp huyện thuộc

thẩm quyền quản lý và giải quyết của ngành Kế hoạch và Đầu tư

trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính;Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát

thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 23/4/2018 của Chính

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP  ngày 31/10 /2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ Kiểm soát thủ tục hành

chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 Quy định về việc

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng;

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của

thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND ngày 06/3/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp giữa Văn phòng UBND tỉnh với các sở, ban,

ngành tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã về việc công bố, cập nhật, công khai

thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 2028/UBND-KSTTHC ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện theo kết luận của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng

Chính phủ về công tác kiểm soát thủ tục hành chính và bảo đảm thông tin phục

vụ chỉ đạo, điều hành;

Căn cứ kết quả rà soát của Sở Kế hoạch và Đầu tư về các thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền quản lý và giải quyết của ngành Kế hoạch và Đầu tư trên địa

bàn tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã sửa đổi thủ tục hành chính và dự thảo Quyết

định công bố thủ tục hành chính sửa đổi, với nội dung sửa đổi cụ thể như sau:

1. Thực hiện sửa đổi, bổ sung mức dịch vụ công theo Nghị định số

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch

vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng

Sở đã ra soát, sửa đổi thay thế cụm từ mức dịch vụ công 3, 4 thành thuật ngữ

theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP là mức độ “Toàn trình” và “Một phần” đối với

toàn bộ các TTHC đang áp dụng được công bố tại Quyết định 1159/QĐ-UBND

ngày 22/6/2022 và Quyết định 1404/QĐ-UBND ngày 9/8/2022, cụ thể số thủ tục

được cập nhật như sau:

- Mức dịch vụ công Toàn trình là 139 thủ tục, trong đó: cấp tỉnh là 116 thủ

tục, cấp huyện là 23 thủ tục.

2. Thay thể biểu mẫu TTHC cấp huyện về lĩnh vực “Thành lập và hoạt

động của hộ kinh doanh”

 Sửa đổi biểu mẫu thực hiện TTHC đối với 05 thủ tục hành chính cấp huyện

thuộc lĩnh vực “Thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh” theo biểu mẫu mới

được ban hành tại Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT sửa đổi, bổ sung một số điều

của thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp, cụ thể

như sau:

STT Mã số TTHC
Tên thủ tục hành

chính

Nội dung thay đổi

1
1.001612.

000.00.00.H10

Đăng ký thành lập

hộ kinh doanh

Thay đổi biểu mẫu Giấy đề

nghị đăng ký hộ kinh doanh

(Phụ lục III-1, Thông tư số

02/2023/TT-BKHĐT)

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=2350

STT Mã số TTHC
Tên thủ tục hành

chính

Nội dung thay đổi

2
2.000720.

000.00.00.H10

Đăng ký thay đổi

nội dung đăng ký hộ

kinh doanh

- Thông báo về việc thay đổi

nội dung đăng ký hộ kinh

doanh (Phụ lục III-2, Thông tư

số 02/2023/TT-BKHĐT);

- Thông báo thay đổi chủ hộ

kinh doanh (Phụ lục III-3,

Thông tư số 02/2023/TT-

BKHĐT).

3
1.001570.

000.00.00.H10

Tạm ngừng kinh

doanh, tiếp tục kinh

doanh trước thời

hạn đã thông báo

của hộ kinh doanh

Thông báo về việc tạm ngừng

kinh doanh/tiếp tục kinh doanh

trước thời hạn đã thông báo của

hộ kinh doanh (Phụ lục III-4,

Thông tư số 02/2023/TT-

BKHĐT).

4
1.001266.

000.00.00.H10

Chấm dứt hoạt động

hộ kinh doanh

Thông báo về việc chấm dứt

hoạt động hộ kinh doanh (Phụ

lục III-5, Thông tư số

02/2023/TT-BKHĐT).

5
2.000575.

000.00.00.H10

Cấp lại Giấy chứng

nhận đăng ký hộ

kinh doanh

Giấy đề nghị cấp lại Giấy

chứng nhận đăng ký hộ kinh

doanh (Phụ lục III-6, Thông tư

số 02/2023/TT-BKHĐT).

 (Kèm theo dự thảo Quyết định và phụ lục danh mục, nội dung TTHC thuộc

lĩnh vực ngành Kế hoạch và Đầu tư).

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh xem xét và quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP (Huy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=2304
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=2286
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=1888
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=1762

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T14:47:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Phông<phamthiphong.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T09:59:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Văn Minh<huynhvanminh.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T10:13:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T10:14:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T10:14:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!